АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

ИБЕРДУССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАСИМОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_______»__________ 2024 г.                                                                            N _______
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации муниципального образования - Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области от 04.08.2024 г. № 24
 «Об утверждении административного регламента  предоставления муниципальной услуги « Прием заявлений, документов для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»
Рассмотрев предложение Касимовской межрайонной прокуратуры от 20.03.2024 N 15-2024 об изменении муниципальных нормативных правовых актов, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Постановлением Правительства РФ от 16.05.2011 N 373 "О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг", руководствуясь Уставом муниципального образования - Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, администрация муниципального образования - Ибердусское сельское поселение              постановляет:

        1. Внести в постановление администрации муниципального образования - Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области от 04.08.2024 г. № 24 «Об утверждении административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, документов для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»  следующие изменения и дополнения:

      1.1. п.1.2. раздела 1 Административного регламента  (Приложение к Постановлению) изложить в следующей редакции:
«1.2. Заявителями в предоставлении муниципальной услуги являются физические лица, собственники жилых помещений, единственные жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат, в случае, если в установленном федеральным законодательством порядке не принято решение об изъятии земельного участка, на котором расположено принадлежащее им на праве собственности жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд в целях последующего изъятия такого жилого помещения либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальную услугу, либо в организацию, участвующую в предоставлении государственных и муниципальных услуг, с заявлением о предоставлении муниципальной услуги, выраженным в письменной форме или с запросом о предоставлении муниципальной услуги (далее – запрос) с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, Регионального портала государственных и муниципальных услуг Рязанской области (далее – ЕПГУ, РПГУ, вместе – Портал).»
1.2. Изложить п.п.7 п.2.7. раздела 2 Административного регламента в следующей редакции:
«7) документы, подтверждающие право на включение в списки лиц, имеющих право на внеочередное предоставление жилых помещений (для граждан, имеющих право на внеочередное предоставление жилых помещений);

 Документы на все жилые помещения, которые имеются в собственности заявителя; документы, подтверждающие непригодность жилого помещения для проживания и ремонту или реконструкции которые не подлежат (для граждан, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат).»
1.3. Изложить п.2.7.1.1. Административного регламента (Приложение к Постановлению) п.п.2.11.6. в следующей редакции:
«2.7.1.1. Заявитель вправе не представлять следующие документы:

– решение администрация Ибердусского сельского поселения о признании гражданина малоимущим (в случае принятия на учет как малоимущего):

– договор социального найма жилого помещения;

– свидетельство о государственной регистрации права собственности, если право на данное жилое помещение зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее – ЕГРП);

– выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества либо уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, выданные территориальным органом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, представляемые каждым дееспособным членом семьи заявителя;

– документы, подтверждающие несоответствие жилого помещения требованиям, установленным для жилых помещений;

- справку органа местного самоуправления о не принятии решения об изъятии земельного участка, на котором расположено принадлежащее на праве собственности жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд в целях последующего изъятия такого жилого помещения, в случае обращения граждан, собственников жилых помещений,  жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат.
Заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе.

Для рассмотрения заявления администрация Ибердусского сельского поселения запрашивает следующие документы:

– в Росреестре: выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества либо уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, на каждого дееспособного члена семьи заявителя;

– в Межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции: документы, подтверждающие несоответствие жилого помещения требованиям, установленным для жилых помещений.

Решение органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим, договор социального найма жилого помещения находятся в администрации Ибердусского сельского поселения.»
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в "Информационном бюллетене" муниципального образования - Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области".

3. Разместить настоящее постановление в сети "Интернет" на официальном сайте администрации Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района Рязанской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования -

Ибердусское сельское поселение Касимовского

муниципального района Рязанской области

Т.Н.ШТУКИНА

PAGE
3